Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/05/2019

ATA N. 05/2019 – Reunião Ordinária do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP –

Campus Osasco realizada em 27.06.2019

Ao vigésimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e dezenove, às dez horas e trinta minutos, na 1

sala 102 da UNIFESP, Campus Osasco, no prédio situado à Rua Angélica, número 100, Jardim das 2

Flores, Osasco, realizou-se a quinta reunião ordinária de 2019 do Departamento Multidisciplinar da 3

UNIFESP, com a presença do vice-chefe de Departamento, Prof. João Tristan Vargas, e dos 4

seguintes professores: Álvaro Machado Dias, Antônio Carlos Casulari Roxo da Motta, Daniel 5

Monteiro Huertas, Elisa Thomé Sena, José Veríssimo Romão Neto, Liége Mariel Petroni, Luís 6

Claudio Yamaoka, Marcello Simão Branco, Murilo Leal Pereira Neto, e da representante da EPPEN 7

Jr., Nathália Oliveira Pratis. Os professores Douglas Mendosa, Francisco Marcelo Monteiro da 8

Rocha, Rosângela Toledo Kulcsar e Solange Ledi Gonçalves justificaram suas ausências. 1. 9

INFORMES: 1.1. Apresentação da EPPEN Jr.: o Prof. João Tristan passou a palavra para a 10

representante da EPPEN Jr., Nathália Oliveira. A aluna informou sobre os serviços de consultoria e 11

assessoria oferecidos com preço reduzido pela empresa júnior e acrescentou que, para atender a 12

uma resolução da Unifesp, a EPPEN Jr. precisa que dois docentes atuem como coordenadores da 13

empresa. O Prof. João Tristan agradeceu a presença da discente e se colocou à disposição para 14

futuras conversas; 1.2. Avaliação discente – Profa. Elisa: o Prof. Daniel informou que os 15

questionários de avalição discente foram aplicados pelos professores Yamaoka e Thelma e que os 16

resultados foram satisfatórios. Ele acrescentou que os documentos serão encaminhados à CAEP; 17

1.3. Sistema Eletrônico de Informações (SEI): o coordenador relatou que cerca de 80% das 18

comunicações institucionais do Eixo são realizadas via SEI e informou que pedirá a inclusão da 19

nova chefia no sistema do Departamento. Ele sugeriu que todos os docentes se cadastrem e 20

comunicou que o cadastro deve ser solicitado ao e-mail sei@unifesp.br pelo e-mail institucional. 21

Por fim, acrescentou que encaminhará mensagem a todos os professores com essas informações; 22

1.4. Atividades de Extensão: o Prof. João Tristan fez um relato sobre as atividades extensionistas 23

desenvolvidas no campus, o envolvimento de professores do Eixo e sua preocupação com essas 24

questões. Após sugestões, os membros presentes decidiram realizar um encontro, no dia dez de 25

agosto, às dez horas, em sala a reservar, para apresentarem suas linhas de pesquisa e possibilidades 26

de atividades de extensão. No encontro, cada docente fará uma apresentação de dez a quinze 27

minutos e, em seguida, os temas serão discutidos; 1.5. Relatório de atividades: o vice-chefe 28

informou que, em reunião com a Diretoria do campus, foi discutido que a Reitoria está sendo 29

pressionada pelo Ministério Público a ter maior controle sobre as atividades dos docentes. Entre as 30

sugestões apresentadas, ressaltou-se a de submissão de um relatório mensal descrevendo as 31

atividades desenvolvidas pelo docente. A Reitoria aconselhou a criação de uma comissão, formada 32

por docentes, técnicos e sindicato, para estudar uma maneira única de realizar o controle. O 33

professor adicionou que provavelmente haverá representação dos departamentos em tal comissão. 2. 34

ORDEM DO DIA: 2.1. Aprovação das Atas de 08 de março e 16 de maio de 2019: em votação, 35

foram aprovadas por unanimidade; 2.2. Eleição para Chefia: foi apresentada uma única chapa 36

composta pelo Prof. João Tristan, para o cargo de chefe, e pela Profa. Liége, para o cargo de vice-37

chefe. Em votação, os professores foram eleitos unanimemente com oito votos. A gestão dos 38

professores João e Liége começará em primeiro de setembro e o mandato é de três anos. 2.3. 39

Aprovação do Projeto Político Pedagógico do Eixo Comum: o coordenador informou que todas 40

as alterações nos PPCs dos cursos da EPPEN foram aprovadas por unanimidade na Câmara de 41

Graduação e na Congregação e apresentou o documento final do PPP. Após debates e a 42

incorporação de sugestões, o PPP foi aprovado por unanimidade. O Prof. João Tristan agradeceu ao 43

Prof. Daniel pelo empenho e dedicação na formulação deste documento e nas negociações com os 44

cursos da EPPEN. Nada mais havendo a tratar, o chefe do Departamento encerrou a reunião às doze 45

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/05/2019

horas e cinquenta minutos na qual eu, Larissa Reis Matoso, lavrei a presente ata que após lida e 46

aprovada será assinada pelos presentes. 47

_____________________________________

Prof. João Tristan Vargas

Vice-chefe do Departamento

_____________________________________

Prof. Álvaro Machado Dias

_____________________________________

Prof. Antônio Carlos Casulari Roxo da Motta

_____________________________________

Prof. Daniel Monteiro Huertas

Coordenador do Curso

_____________________________________

Profa. Elisa Thomé Sena

_____________________________________

Prof. José Veríssimo Romão Neto

______________________________________

Profa. Liége Mariel Petroni

_____________________________________

Prof. Luís Claudio Yamaoka

_____________________________________

Prof. Marcello Simão Branco

_____________________________________

Prof. Murilo Leal Pereira Neto

_____________________________________

Nathália Oliveira Pratis